carnales y resiste al espíritu, es llamada carne no por naturaleza, sino por el hábito de los pecados. De donde se dice: *Con mi mente sirvo a la ley de Dios, pero por la carne a la ley del pecado*. Este hábito se ha transformado en naturaleza según la generación mortal por el pecado del primer hombre. Y por esto se ha escrito: *también en otro tiempo fuimos por naturaleza hijos de la ira*, esto es, del castigo por el cual se ha hecho que sirvamos a la ley del pecado. Luego la naturaleza del alma es perfecta cuando está sometida al espíritu y cuando le sigue en su seguimiento de Dios. Por esto, *el hombre animal no percibe las cosas que son propias del espíritu de Dios*.

Pero, por otro lado, el alma no se somete tan pronto al espíritu para hacer las buenas obras, como el espíritu a Dios para la verdadera fe y la buena voluntad, sino que, a veces, su impulso se demora más porque corre hacia lo carnal y temporal. Pero puesto que ella misma es purificada recobrando la firmeza de su naturaleza por el dominio del espíritu —que es su cabeza, cuya cabeza, a su vez, es Cristo—, no hemos de desesperar de que también el cuerpo sea devuelto a su propia naturaleza. Pero no ciertamente con tanta rapidez como el alma, así como tampoco el alma tan rápidamente como el espíritu, sino en el momento oportuno, con la última trompeta, *cuando los muertos resucitarán incorruptibles y nosotros seremos transformados*<sup>33</sup>.

Pars enim eius quaedam resistit spiritui, non natura, sed consuetudine peccatorum. Unde dicitur: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*. Quae consuetudo in naturam versa est secundum generationem mortalem peccato primi hominis. Ideoque scriptum est: *Et nos aliquando fuimus naturaliter filii irae* (Eph 2,3), id est vindictae, per quam factum est ut serviamus legi peccati. Est autem animae natura perfecta, cum spiritui suo subditur, et cum sequitur sequentem Deum. Ideo *animalis homo non percipit quae sunt Spiritus Dei* (1 Cor 2,14). Sed non tam cito anima subiugatur spiritui ad bonam operationem, quam cito spiritus Deo ad veram fidem et bonam voluntatem, sed aliquando tardius eius impetus, quo in carnalia et temporalia defluit, refrenatur. Sed quoniam et ipsa mundatur, recipiens stabilitatem naturae suae dominante spiritu, quod sibi caput est, cui eius capiti caput est Christus, non est desperandum etiam corpus restitui naturae propriae, sed utique non tam cito quam anima, sicut neque anima tam cito quam spiritus; sed tempore opportuno in novissima tuba, cum *mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur*. Et ideo credimus et carnis resurrectionem; non tantum